
Agenzia nazionale per l’attrazione  
degli investimenti e lo sviluppo d’impresa SpA 
 

 

 

 

 

 Azionista unico Ministero dell’Economia 
e delle Finanze 
Capitale sociale € 836.383.864,02  

Via Calabria, 46 00187 Roma 
T +39 06 421 601 F +39 06 421 606 16 

info@invitalia.it – www.invitalia.it  

Iscritta al Registro delle Imprese di Roma 
P.IVA e C.F. 05678721001  

 

PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE 

(articolo 17, co. 5, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, di seguito “Codice dei Contratti”) 

PROCEDURA DI GARA APERTA AI SENSI DEGLI ARTICOLI 59 E 71 DEL D.LGS. N. 36/2023, DA REALIZZARSI 

MEDIANTE PIATTAFORMA TELEMATICA, PER LA CONCLUSIONE DI ACCORDI QUADRO, CON PIU’ 

OPERATORI ECONOMICI, AVENTI AD OGGETTO L’AFFIDAMENTO DI CONTRATTI PUBBLICI DI LAVORI 

(OG1-OG11) E FORNITURE, NONCHÉ L’AFFIDAMENTO CONGIUNTO DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE 

DEI LAVORI E FORNITURE PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI AFFERENTI ALLA LINEA DI 

INTERVENTO A “MIGLIORAMENTO E MECCANIZZAZIONE DELLA RETE DI RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI 

RIFIUTI URBANI” DI CUI AL DECRETO DEL MINISTERO DELLA TRANSIZIONE ECOLOGICA (ORA MINISTERO 

DELL’AMBIENTE E DELLA SICUREZZA ENERGETICA) 28 SETTEMBRE 2021, N. 396. 

Fonti di finanziamento: Risorse previste dal PNRR, di cui al Regolamento (UE) 2021/240 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 10 febbraio 2021 e al Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e 

del Consiglio del 12 febbraio 2021. 

 

LOTTO 4 – SICILIA – LAVORI E FORNITURE   CIG: B741DE5732 

 

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile della funzione “Investimenti Pubblici” dell’Agenzia nazionale per 

l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo d’impresa S.p.A. (di seguito, “Invitalia”), 

 

VISTO 

- le determine a contrarre delle Stazioni Appaltanti: 

- SRR Enna Provincia ATO 6- Determina a Contrarre del Direttore Tecnico del 28/05/2025; 

- Comune di Campobello di Mazara- Determina Generale n. 598 del 28/05/2025; 

- Comune di Villabate- Determinazione del Settore 4° Opere pubbliche n° 42 del 27/05/2025; 

- Società Regolamentazione Del Servizio Di Gestione Rifiuti “Palermo Area Metropolitana” S.C.P.A 

– Capaci (PA)-Decisione e autorizzazione a contrarre n.168 del 23 maggio 2025; 

- Società Regolamentazione Del Servizio Di Gestione Rifiuti “Palermo Area Metropolitana” S.C.P.A 

– Terrasini (PA)- Decisione e autorizzazione a contrarre n.169 del 23 maggio 2025; 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)  

MISSIONE M2 – Rivoluzione verde e Transizione ecologica 

COMPONENTE C1 – Economia circolare e agricoltura sostenibile 

INVESTIMENTO 1.1 – Realizzazione di nuovi impianti di gestione dei rifiuti e 

ammodernamento degli impianti esistenti 

LINEA DI INTERVENTO A - Miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta 

differenziata dei rifiuti urbani 



Agenzia nazionale per l’attrazione  
degli investimenti e lo sviluppo d’impresa SpA 
 

 

 

 

 

 

2 

- Società Regolamentazione Del Servizio Di Gestione Rifiuti “Palermo Area Metropolitana” S.C.P.A 

– Partinico (PA)- Decisione e autorizzazione a contrarre n.170 del 23 maggio 2025; 

- Comune di Balestrate- Determinazione del Responsabile di Direzione n. 57 del 27 febbraio 2025; 

- la determina di avvio prot. n. 0198187 del 12 giugno 2025; 

- il bando pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea n. 2025-OJS113-00387862 del 16 

giugno 2025 e sulla Banca dati nazionale dei contratti pubblici istituita presso l’ANAC in data 16 giugno 

2025; 

PRESO ATTO 

- della relazione del RUP del 19 novembre 2025; 

 

PREMESSO 

 

- nel corso delle operazioni di gara, riportate nel verbale del 6 novembre 2025 si è proceduto 

all’assegnazione degli Interventi di cui si compone l’Accordo Quadro in epigrafe indicato ai Possibili 

Aggiudicatari, quali operatori economici collocatisi in posizione utile in graduatoria e qualificati nelle 

classifiche adeguate a poter svolgere ciascun Intervento da assegnare, nel rispetto delle regole di 

assegnazione previste dall’articolo 20 del Disciplinare; 

- all’esito del procedimento di assegnazione sopra richiamato, è risultato il seguente elenco di Possibili 

Aggiudicatari per ciascuno degli Interventi dell’Accordo Quadro, come di seguito riportato: 

Tabella n.1 - Assegnazione 

FORMA DI 

PARTECIPAZIONE 

RAGIONE 

SOCIALE 

CODICE 

FISCALE/ 

P. IVA 

CLASSIFICA 

SOA 

POSSEDUTA 

OG1 

CLASSIFICA 

POSSEDUTA 

SOA OG11 

/OS30 

GRADUATORIA INTERVENTO 
IMPORTO 

INTERVENTO 

RAGGRUPPAMENTO 

TEMPORANEO 

COSTITUENDO 

 

FOX S.R.L. 

(mandataria) 
03267800831 V III-BIS 

1 

Ampliamento e 

potenziamento 

infrastrutturale 

del CCR - Comune 

Di Nicosia (EN) 

€ 819.947,44 SOFIA 

COSTRUZION

I S.R.L.  

(mandante 1) 

04713650820 V III 

RAGGRUPPAMENTO 

TEMPORANEO 

COSTITUENDO   

UNYON 

CONSORZIO 

STABILE 

SCARL 

(mandataria)  

14341341007 VII VI 

5 

Progetto per la 

realizzazione del 

nuovo Centro 

Comunale di 

Raccolta - 

Comune di 

Campobello Di 

Mazara (TP) 

€ 712.777,12 
URBANIA SRL 

(mandante 1)  
04415580820 - - 

CORACO SRL 

(consorziata 

1) 

01599850896 II - 

OPERATORE 

SINGOLO   

CONSTRUCT

A PLUS S.R.L. 
04484660826 V III 6 

Realizzazione di 

un CCR - Comune 

di Capaci (PA) 

€ 528.092,98 

RAGGRUPPAMENTO 

TEMPORANEO 

COSTITUENDO  

DIBIGA S.r.l. 

(mandataria) 

-  

02510310812 V III-BIS 7 

Realizzazione del 

centro comunale 

di raccolta - 

€ 527.233,18 



Agenzia nazionale per l’attrazione  
degli investimenti e lo sviluppo d’impresa SpA 
 

 

 

 

 

 

3 

FORMA DI 

PARTECIPAZIONE 

RAGIONE 

SOCIALE 

CODICE 

FISCALE/ 

P. IVA 

CLASSIFICA 

SOA 

POSSEDUTA 

OG1 

CLASSIFICA 

POSSEDUTA 

SOA OG11 

/OS30 

GRADUATORIA INTERVENTO 
IMPORTO 

INTERVENTO 

PROGITEC 

S.r.l. 

(mandante 1) 

01650680893 - - 

Comune di 

Villabate (PA) 

OPERATORE 

SINGOLO 

DAMIGA 

S.R.L. 
02379180819 V III-BIS 2 

Realizzazione 

nuovo CCR - 

Comune di 

Balestrate (PA) 

€ 457.158,83 

- nel corso delle operazioni di gara, riportate nel verbale del 7 novembre 2025 si è proceduto 

all’assegnazione degli Interventi Scoperti, come risultanti dal verbale di assegnazione del 6 

novembre 2025, ripartendo dal primo Aggiudicatario in graduatoria nel medesimo Lotto; 

- all’esito del procedimento di riassegnazione sopra richiamato, è risultato il seguente elenco di 

Possibili Aggiudicatari per ciascuno degli Interventi Scoperti, come di seguito riportato: 

Tabella n.2 - Riassegnazione 

FORMA DI 

PARTECIPAZIONE 
RAGIONE SOCIALE P.IVA/CODICE FISCALE 

ASSEGNAZIONE INTERVENTO 

SCOPERTO 

IMPORTO LAVORI E 

FORNITURE 

INTERVENTO 

SCOPERTO 

RAGGRUPPAMENTO 

TEMPORANEO 

COSTITUENDO 

FOX S.R.L. 

(mandataria) 
03267800831 

Potenziamento e Adeguamento di 

un CCR - Comune di Partinico (PA) 
€ 500.969,72 

SOFIA COSTRUZIONI S.R.L 

(mandante 1) 
04713650820 

RAGGRUPPAMENTO 

TEMPORANEO 

COSTITUENDO 

UNYON CONSORZIO 

STABILE SCARL 

(mandataria) 

14341341007 

Realizzazione di un CCR - Comune di 

Terrasini (PA) 
€ 497.098,06 URBANIA S.R.L. 

(mandante 1) 
04415580820 

CORACO S.R.L. 

(consorziata 1) 
01599850896 

 

CONSIDERATO  

- l’esito delle verifiche volte ad accertare il possesso in capo ai suddetti operatori economici dei requisiti 

di partecipazione di ordine generale richiesti dal Disciplinare di gara nonché dal Protocollo di Legalità 

e i Patti di Integrità; 

- l’esito favorevole delle verifiche volte ad accertare il possesso in capo in capo ai suddetti operatori 

economici dei requisiti di ordine speciale richiesti dal Disciplinare di gara nonché dal Protocollo di 

Legalità e i Patti di Integrità, secondo le modalità di cui all’articolo 24 del Codice dei Contratti; 
- che si ritengono attendibili gli impegni assunti dai suddetti operatori economici in conformità a quanto 

previsto dall’articolo 102, co. 2, del Codice dei Contratti, come richiamato dal Disciplinare di gara;  

- che i suddetti operatori economici hanno dichiarato di applicare il CCNL di settore indicato negli atti 

di gara per tutta la durata del contratto, impegnandosi a garantire le medesime tutele previste dal 

predetto CCNL anche ai lavoratori in subappalto;  



Agenzia nazionale per l’attrazione  
degli investimenti e lo sviluppo d’impresa SpA 
 

 

 

 

 

 

4 

- ai sensi dell’articolo 108, co. 10, del Codice dei Contratti, l’offerta presentata dal suddetto operatore 

economico risulta conveniente e idonea in relazione all’oggetto del contratto; 

- che, ai sensi dell’articolo 17, co. 5, del Codice dei Contratti, l’offerta presentata dai suddetti operatori 

economici risultano legittime e conformi all’interesse pubblico; 

DETERMINA 

- di aggiudicare ai sensi dell’articolo 17, co. 5, del Codice dei Contratti, PROCEDURA DI GARA APERTA 

AI SENSI DEGLI ARTICOLI 59 E 71 DEL D.LGS. N. 36/2023, DA REALIZZARSI MEDIANTE PIATTAFORMA 

TELEMATICA, PER LA CONCLUSIONE DI ACCORDI QUADRO, CON PIU’ OPERATORI ECONOMICI, 

AVENTI AD OGGETTO L’AFFIDAMENTO DI CONTRATTI PUBBLICI DI LAVORI (OG1-OG11) E 

FORNITURE, NONCHÉ L’AFFIDAMENTO CONGIUNTO DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DEI 

LAVORI E FORNITURE PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI AFFERENTI ALLA LINEA DI 

INTERVENTO A “MIGLIORAMENTO E MECCANIZZAZIONE DELLA RETE DI RACCOLTA DIFFERENZIATA 

DEI RIFIUTI URBANI” DI CUI AL DECRETO DEL MINISTERO DELLA TRANSIZIONE ECOLOGICA (ORA 

MINISTERO DELL’AMBIENTE E DELLA SICUREZZA ENERGETICA) 28 SETTEMBRE 2021, N. 396 -  LOTTO 

4 – SICILIA – LAVORI E FORNITURE  per come di seguito riportato: 

 

Tabella n.3 - Elenco Aggiudicatari 

STAZIONE APPALTANTE INTERVENTO 
IMPORTO 

INTERVENTO 

OPERATORE ECONOMICO 

AGGIUDICATARIO 

RIBASSO UNICO  

PERCENTUALE  

OFFERTO DA  

APPLICARE AI  

CONTRATTI SPECIFICI 

SRR ENNA PROVINCIA ATO 6 

Ampliamento e 

potenziamento 

infrastrutturale del 

CCR - Comune Di 

Nicosia (EN) 

 

€ 819.947,44 

RAGGRUPPAMENTO 

TEMPORANEO 

COSTITUENDO 

FOX S.R.L. (mandataria) 

SOFIA COSTRUZIONI S.R.L.  

(mandante 1) 

25,00000 % 

COMUNE DI CAMPOBELLO DI 

MAZARA 

Progetto per la 

realizzazione del 

nuovo Centro 

Comunale di Raccolta 

- Comune di 

Campobello Di 

Mazara (TP) 

 

€ 712.777,12 

RAGGRUPPAMENTO 

TEMPORANEO 

COSTITUENDO   

UNYON CONSORZIO STABILE 

SCARL (mandataria)  

URBANIA SRL (mandante 1)  

CORACO SRL (consorziata 1) 

15,33000 % 

SOCIETÀ REGOLAMENTAZIONE 

DEL SERVIZIO DI GESTIONE 

RIFIUTI “PALERMO AREA 

METROPOLITANA” S.C.P.A. 

Realizzazione di un 

CCR - Comune di 

Capaci (PA) 

€ 528.092,98 
OPERATORE SINGOLO 

CONSTRUCTA PLUS S.R.L. 
22,18000 % 

COMUNE DI VILLABATE 

Realizzazione del 

centro comunale di 

raccolta - Comune di 

Villabate (PA) 

€ 527.233,18 

RAGGRUPPAMENTO 

TEMPORANEO 

COSTITUENDO  

DIBIGA S.r.l. (mandataria) -  

PROGITEC S.r.l. (mandante 1) 

10,690000 % 



Agenzia nazionale per l’attrazione  
degli investimenti e lo sviluppo d’impresa SpA 
 

 

 

 

 

 

5 

STAZIONE APPALTANTE INTERVENTO 
IMPORTO 

INTERVENTO 

OPERATORE ECONOMICO 

AGGIUDICATARIO 

RIBASSO UNICO  

PERCENTUALE  

OFFERTO DA  

APPLICARE AI  

CONTRATTI SPECIFICI 

COMUNE DI BALESTRATE 

Realizzazione nuovo 

CCR - Comune di 

Balestrate (PA) 

 

€ 457.158,83 
OPERATORE SINGOLO 

DAMIGA S.R.L. 
16,00000 % 

SOCIETÀ REGOLAMENTAZIONE 

DEL SERVIZIO DI GESTIONE 

RIFIUTI “PALERMO AREA 

METROPOLITANA” S.C.P.A. 

Potenziamento e 

Adeguamento di un 

CCR - Comune di 

Partinico (PA) 

€ 500.969,72 

RAGGRUPPAMENTO 

TEMPORANEO 

COSTITUENDO 

FOX S.R.L. (mandataria) 

SOFIA COSTRUZIONI S.R.L.  

(mandante 1) 

25,00000 % 

SOCIETÀ REGOLAMENTAZIONE 

DEL SERVIZIO DI GESTIONE 

RIFIUTI “PALERMO AREA 

METROPOLITANA” S.C.P.A. 

Realizzazione di un 

CCR - Comune di 

Terrasini (PA) 

€ 497.098,06 

RAGGRUPPAMENTO 

TEMPORANEO 

COSTITUENDO   

UNYON CONSORZIO STABILE 

SCARL (mandataria)  

URBANIA SRL (mandante 1)  

CORACO SRL (consorziata 1) 

15,33000 % 

 

- che si provveda ai sensi e per gli effetti degli articoli 36, co. 1, e 90, co. 1, lettere b) e c), del Codice dei 

Contratti; 

- Ai sensi dell’articolo 17, co. 5, del Codice dei Contratti, si precisa che il presente provvedimento è 

immediatamente efficace; 

In virtù del combinato disposto degli articoli 3, co. 4, della L. 7 agosto 1990, n. 241 e 36, co. 9, del Codice 

dei Contratti, si precisa che il presente provvedimento può essere impugnato dinanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale competente entro il termine di 30 giorni dalla sua comunicazione, ai sensi degli 

articoli 119, co. 1, e 120, co. 2, del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104. 

Ai fini della stipula dell’Accordo Quadro, trova applicazione quanto previsto dall’articolo 18, co. 2, del 

Codice dei Contratti. 

Ai sensi dell’articolo 18, co. 3, lett. b) del Codice dei Contratti, non trova applicazione il termine dilatorio 

di cui al medesimo articolo 18, co. 3 del Codice dei Contratti. 

 

Il Responsabile Unico del Progetto 

Ing. Marco Bucci 

Documento sottoscritto con firma digitale da MARCO BUCCI, ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e 

del D.P.C.M. 22 febbraio 2013 e ss.mm.ii. 

 

Invitalia S.p.A. - Il Responsabile della Funzione Investimenti Pubblici  

Giovanni Portaluri  

Documento sottoscritto con firma digitale da GIOVANNI PORTALURI, ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, 

n. 82 e del D.P.C.M. 22 febbraio 2013 e ss.mm.ii. 

 

 


		2025-11-19T16:06:01+0100
	Bucci Marco


		2025-11-19T18:19:07+0000
	Giovanni Portaluri




